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ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน
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กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์



ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน เป็นหน่วยงำนรำชกำร สังกัดกรมตรวจ
บัญชีสหกรณ์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีหน้ำที่ในกำรแนะน ำตรวจสอบด้ำนกำรเงินกำรบัญชี 
ของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร ในเขตพื้นที่ ที่รับผิดชอบ รวมทั้งด ำเนินกำรโครงกำรต่ำงๆ ที่
เกี่ยวข้องตำมนโยบำยของรัฐบำล  ดังนั้นเพื่อให้หน่วยงำนอื่นหรือบุคคลทั่วไปที่สนใจในข้อมูล
เกี่ยวกับเรื่องดังกล่ำว ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน จึงจัดท ำรำยงำนประจ ำปี 2562   
ขึ้นเพื่อสรุปและรวบรวมข้อมูลต่ำงๆ ให้ทรำบถึงกำรปฏิบัติงำนในควำมรับผิดชอบของส ำนักงำน
ตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน ในรอบ 1 ปี งบประมำณ พ.ศ. 2563 ภำยใต้งบประมำณประจ ำปี 
ตำมอัตรำก ำลังที่มีของส ำนักงำนฯ และทรำบถึงผลกำรปฏิบัติกำรด ำเนินงำนของสหกรณ์และ กลุ่ม
เกษตรกรในภำพรวม

ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน หวังเป็นอย่ำงยิ่งว่ำ รำยงำนประจ ำปี 
2563 เล่มนี้จะเป็นประโยชน์ใหแ้ก่หนว่ยงำนที่เกี่ยวข้องหรือผูท้ี่สนใจตำมสมควร
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งำนของกรมตรวจบัญชสีหกรณ์ เริ่มมขีึน้เป็นครั้งแรกในประเทศไทย เมื่อปี พ.ศ.2459 อยู่ใน
รัชสมัยของพระบำทสมเด็จพระมงกุฏเกล้ำเจ้ำอยู่หัว รัชกำลที่ 6 ซึ่งในขณะนั้นงำนกำรตรวจ
บัญชีสหกรณ์ อยู่ในควำมรับผิดชอบของ แผนกงำนสหกรณ์ กรมพำณิชย์ และสถิติพยำกรณ์ 
ก ร ะท รว งพระคลั งมหำสมบั ติ  แ ละต่ อมำ  เ มื่ อ มี ก ำรปรั บ ปรุ ง ก ระท รว ง  ทบว ง 
กรมใหม่ จึงได้รับกำรเลื่อนฐำนะเป็น กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ อยู่ในสังกัดของ กระทรวงกำร
สหกรณ์ เมื่อวันที่ 12 มีนำคม พ.ศ. 2495 ซึ่งต่อมำ ก็ได้เปลี่ยนไปขึน้อยู่กับ กระทรวงพัฒนำกำร
แห่งชำติ ในปี พ.ศ.2506 และเมื่อมีกำรยุบกระทรวงพัฒนำกำรแห่งชำติในปี พ.ศ. 2515
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ก็เปลี่ยนมำขึน้อยู่กับ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จนถึงปัจจุบันนี้

ระบบกำรตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ แต่เดิมนั้น ผู้ตรวจสอบบัญชี ทั้งหมดจะรวมกัน
ที่ส ำนักงำนใหญ่ ของกรมฯ ในกรุงเทพฯ เพียงแห่งเดียว และจะเดินทำงออกไปเพื่อท ำ กำรตรวจ
บัญชี ในจังหวัดต่ำงๆ เพียงปีละครั้ง หรือสองครั้งเท่ำนั้น แต่ละครั้งจะใช้เวลำประมำณ 60 ถึง 
90 วัน ซึ่งก็เป็นผลให้ กำรปฏิบัติงำนเป็นไป ไม่คล่องตัวเท่ำที่ควร จนกระทั่งในปี พ .ศ. 2524 
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ จึงได้เริ่มกระจำยงำนกำรตรวจสอบบัญชี ออกไปยังส่วนภูมิภำค โดย
กำรจัดตั้ง ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์ ประจ ำจังหวัดขึ้น เพื่อให้ควำมช่วยเหลือแนะน ำด้ำน
กำรเงนิ กำรบัญชี ให้สถำบันเกษตรกร ได้อย่ำงใกล้ชิดยิ่งขึ้น ปัจจุบันกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ มี
ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์ประจ ำอยู่ ทุกจังหวัดทั่วประเทศ โดยมีส ำนักงำนตรวจบัญชี
สหกรณ์ที่ 1 - 10 ท ำหน้ำที่คอยก ำกับดูแลกำรปฏิบัติงำนของส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์
ที่อยู่ในสังกัด

ประวัตกิรมตรวจบัญชีสหกรณ์
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http://www.moac.go.th/
https://www.cad.go.th/main.php?filename=Archives_cad


วิสัยทัศน์:

พันธกิจ:

วิสัยทัศน์ พันธกจิ และยุทธศำสตร์
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ภำรกิจตำมกฎหมำย:
1.ตรวจสอบบัญชแีละก ำกับกำรสอบบัญชี
2.ก ำหนดระบบบัญชแีละมำตรฐำนกำรสอบบัญชี
3.ถ่ำยทอดควำมรูแ้ละส่งเสริมกำรจัดท ำบัญชี
4.จัดท ำรำยงำนภำวะเศรษฐกิจของสหกรณ์

ยุทธศำสตร์กรมตรวจบัญชีสหกรณ์: กำรก ำหนดกลยุทธ์ตำมยุทธศำสตร์กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
4 ยุทธศำสตร ์เพื่อน ำไปสู่กำรปฏิบัติ ก ำหนดได้เป็น 25 กลยุทธ์ ดังนี้
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1. สร้ำงควำมเชื่อมั่นและโปร่งใสให้กับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร
2. พัฒนำระบบกำรตรวจสอบกิจกำรของสหกรณ์ให้มปีระสิทธิภำพ
3. เพิ่มขีดควำมสำมำรถในกำรจัดท ำบัญช ีงบกำรเงิน และยกระดับช้ันคุณภำพ 

กำรควบคุมภำยในของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร
4. พัฒนำมำตรฐำนกำรบัญชีสหกรณ์ให้ก้ำวทันมำตรฐำนกำรบัญชี และสำมำรถน ำไปใช้ 

กับสหกรณ์ ได้อย่ำงเหมำะสมและบังเกิดผล
5. ส่งเสริมให้สมำชิกสหกรณ์ตระหนักและมีสว่นร่วมในกำรตรวจสอบกำรด ำเนินกำร 

ของสหกรณ์
6. พัฒนำวสิำหกิจชุมชนให้เข้มแข็งและพึ่งพำตนเองได้

ยุทธศำสตร์ที่ 1: คุณประโยชน์ของกำรปฏิบัติตำมหลักธรรมำภบิำลจะต้องเป็นที่ประจักษ์อย่ำง
ชัดเจน และน ำไปสู่กำรพัฒนำสหกรณ์ได้อย่ำงเป็นรูปธรรม กลยุทธ์

1. สร้ำงจิตส ำนึกในกำรเป็นผู้บริหำรสหกรณ์ที่ดีแก่คณะกรรมกำรสหกรณ์
2. พัฒนำสมรรถนะฝ่ำยบริหำรสหกรณ์ให้สำมำรถใช้ข้อมูลกำรเงนิกำรบัญชี เพื่อบริหำร

สหกรณ์อย่ำงมอือำชีพ
3. พัฒนำผู้บริหำรสหกรณ์ให้มีควำมสำมำรถในกำรก ำกับและติดตำมกำรปฏิบัติงำน 

ของฝ่ำยจัดกำร
4. ผลักดันให้สหกรณ์ใชป้ระโยชน์จำกรำยงำนกำรตรวจสอบบัญชแีละรำยงำน 

กำรตรวจสอบกิจกำร

ยุทธศำสตร์ที่ 2: สร้ำงผูบ้ริหำรสหกรณ์เพื่อเป็นรำกฐำนของกำรพัฒนำสหกรณ์แหง่อนำคต กลยุทธ์
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1. สร้ำงควำมตระหนักรู้ประโยชน์กำรจัดท ำบัญชีแก่เกษตรกร
2. น ำคุณค่ำกำรจัดท ำบัญชีสู่เกษตรกรอย่ำงยั่งยืน
3. สร้ำงเกษตรกรรุ่นใหมท่ี่ท ำบัญชีได้ใชบ้ัญชเีป็น
4. ส่งเสริมกำรพัฒนำเครือข่ำยด้ำนบัญชี
5. ส่งเสริมกำรจัดท ำบัญชแีก่กลุ่มเป้ำหมำยตำมโครงกำรอันเนื่องมำจำกพระรำชด ำริ

ยุทธศำสตร์ที่ 3: คุณประโยชน์ของกำรท ำบัญชแีละบริหำรกำรเงินที่มีคุณภำพ จะต้องเป็นที่
ประจักษ์ ตอ่เกษตรกรอย่ำงกว้ำงขวำง ชัดเจน และเข้ำถึงได้ กลยุทธ์

1. ผลักดันให้มกีำรปรับปรุงโครงสร้ำงและระบบกำรบริหำรจัดกำรองค์กรที่เหมำะสม 
กับสถำนกำรณ์

2. ปรับระบบบริหำรทรัพยำกรบุคคลและผลักดันให้น ำไปสู่กำรปฏิบัติ
3. ปรับระบบกำรตรวจสอบบัญชสีหกรณ์
4. ปรับระบบกำรพัฒนำศักยภำพบุคลำกรสู่กำรปฏิบัติงำนอย่ำงมอือำชีพ
5. สร้ำงตน้แบบ Smart Cooperative Auditing Office
6. จัดตัง้หน่วยบริกำรรูปแบบพิเศษ (Service Delivery Unit : SDU) รองรับกำรจัดจ้ำง 

ผูส้อบบัญชภีำคเอกชน
7. พัฒนำเทคโนโลยีสำรสนเทศและกำรสื่อสำร
8. ส่งเสริมและสนับสนุนกำรวิจัยและพัฒนำ
9. บูรณำกำรก ำกับดูแลกำรป้องกันปรำบปรำมกำรฟอกเงนิและกำรตอ่ต้ำน กำรสนับสนุนทำง

กำรเงนิแก่กำรก่อกำรร้ำย
10. สร้ำงภำคีเครือขำ่ยควำมรว่มมอืทำงวิชำกำรกับองค์กรด้ำนสหกรณ์ทั้งในประเทศ 

และต่ำงประเทศ

ยุทธศำสตร์ที่ 4: มีระบบบริหำรจัดกำรองค์กรที่มปีระสิทธิภำพในกำรรองรับภำรกิจที่ เร่งดว่น ท้ำ
ทำย และเพิ่มขึน้อย่ำงตอ่เนื่อง และสำมำรถสร้ำงควำมเป็น AUDITOR ให้ มีควำมชัดเจน 
และเป็นจรงิ กลยุทธ์



ค่ำนิยมหลัก
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ผังโครงสร้ำงกรมตรวจบัญชสีหกรณ์

ส ำนักงำนตรวจบญัชี

สหกรณแม่ฮ่องสอน



ประวัตสิ ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณแ์ม่ฮ่องสอน

6

ผังโครงสร้ำงส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน

ในปี 2524 กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้เริ่มกระจำยงำนตรวจบัญชีไปสู่ภูมิภำคโดย จัดตั้ง
ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์ประจ ำจังหวัดขึ้น เพื่อให้ควำมช่วยเหลือแนะน ำด้ำนกำรเงิน กำรบัญชี 
แก่สถำบันเกษตรกรได้อย่ำงใกล้ชิดยิ่งขึน้ ในระยะแรกตั้งแต่ปีงบประมำณ 2524-2526 ได้รับอนุมัติให้
จัดตั้ง 50 จังหวัด ซึ่งรวมทั้งกรุงเทพมหำนครด้วย และเรียกชื่อว่ำ “ส ำนักงำนตรวจสอบกิจกำร
สถำบันเกษตรกรจังหวัด ” และได้รับอนุมัติให้ จัดตั้งเพิ่มขึ้นจนครบทุกจังหวัดแล้ว ปัจจุบันได้เปลี่ยน
ชื่อเป็น “ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์”

ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน เป็นหน่วยงำนบริหำรรำชกำรส่วนกลำง สังกัด 
ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 7 (เชียงใหม่) กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  
ได้จัดตั้งขึ้นในปีงบประมำณ พ.ศ.2528 สร้ำงเสร็จเมื่อ ปี พ.ศ.2552 ที่ท ำกำรปัจจุบัน ตั้งอยู่ เลขที่ 
300 หมู่ 3 ต ำบลปำงหมู อ ำเภอเมอืง จังหวัดแมฮ่่องสอน 58000 โทรศัพท์:0-5361-1407
HOTLI IN : 27387  โทรสำร :  0-5361-2585  E-mail :  cadms@cad.go.th
เว็บไซต์ http://marhongson.cad.go.th

หัวหน้ำส ำนักงำน
ตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน

งำนสอบบัญชี สำย 1

สำยสอบบัญชี 1.1 สำยสอบบัญชี 1.2

งำนบริหำรทั่วไป

mailto:cadms@cad.go.th
http://marhongson.cad.go.th/
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หน้ำที่ควำมรับผิดชอบ

ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แมฮ่่องสอน มีหน้ำที่และควำมรับผดิชอบ ดังนี้

1. งำนตรวจสอบบัญชีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร 
1.1 กำรประเมนิควำมพรอ้มของสหกรณ์เพื่อกำรวำงแผนงำนสอบบัญชี
1.2 กำรสอบบัญชสีหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร
1.3 กำรควบคุมคุณภำพงำนสอบบัญชี
1.4 กำรตรวจแนะน ำสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร
1.5 กำรวำงระบบัญชสีหกรณ์ตัง้ใหม่
1.6 กำติดตำมผลกำรเสนอเลิก
1.7 งำนสอบบัญชสีหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรที่ช ำระบัญชี
1.8 กำรรำยงำนข้อสังเกตที่ตรวจพบ
1.9 กำรให้ค ำปรึกษำหำรอื
1.10 กำรเตรียมควำมพร้อมสหกรณ์ที่ใกล้ถึงเกณฑ์มอบหมำยสหกรณ์ให้ผู้สอบบัญชรีับ                    
อนุญำตหรอืบุคคลอื่นตรวจสอบบัญชี
1.11 กำรตรวจสอบมำตรฐำนกำรบัญชีสหกรณ์
1.12 โครงกำรตรวจสอบควำมถูกต้องในกำรท ำธุรกรรมทำงกำรเงนิระหว่ำงสหกรณ์และสมำชิก

2. งำนพัฒนำสถำบันเกษตรกร
2.1 โครงกำรฝกึอบรมเศรษฐกิจกำรเงนิขั้นพื้นฐำนแก่สมำชิกสหกรณ์
2.2 โครงกำรพัฒนำมำตรฐำนกำรบัญชีแก่สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร
2.3 โครงกำรพัฒนำศักยภำพสหกรณ์ตั้งใหม่
2.4 โครงกำรวิสำหกิจสูค่วำมเป็นมืออำชีพ
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3. งำนสอบบัญชีรำยบุคคล

3.1 โครงกำรเสริมสร้ำงกำรจัดท ำบัญชีครัวเรอืนเพื่อกำรจัดกำรเศรษฐกิจระดับครัวเรอืน
3.2 โครงกำรพัฒนำเกษตรกรรมยั่งยืน (เกษตรอินทรีย์)
3.4 โครงกำรระบบส่งเสริมกำรเกษตรแบบแปลงใหญ่
3.5 โครงกำรบริหำรจัดกำรกำรผลิตสินค้ำเกษตรตำมแผนที่เกษตรเพื่อกำรบริหำร
จัดกำรเชิงรุก (Agri - Map)
3.6 โครงกำรเกษตรทฤษฎีใหม่
3.7 โครงกำรพัฒนำอำชีพด้ำนกำรเกษตรแก่สมำชิกสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรผำ่น
กลไกกำรบัญชี
3.8 โครงกำรพัฒนำศักยภำพด้ำนบัญชีแก่สมำชิกสหกรณ์และประชำชนกลุ่มเป้ำหมำย 
(ท ำบัญชไีด้ใชบ้ัญชเีป็น)
3.9 โครงกำรพัฒนำศักยภำพด้ำนบัญชีแก่สมำชิกสหกรณ์และประชำชนกลุ่มเป้ำหมำย 
(ท ำบัญชอีย่ำงยั่งยืน)
3.10 โครงกำรศูนย์เรียนรูก้ำรเพิ่มประสทิธิภำพกำรผลิตสนิค้ำเกษตร (ศพก.)
3.11 โครงกำรพัฒนำเด็กและเยำวชน ตำมพระรำชด ำริสมเด็จพระกนิษฐำธิรำชเจ้ำ 
กรมสมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ สยำมบรมรำชกุมำรี
3.12 โครงกำรส่งเสริมกำรเรยีนรู้ด้ำนบัญชใีนพืน้ที่ศูนย์เรียนรูเ้ศรษฐกิจพอเพียงชุมชน
3.13 โครงกำรพัฒนำกลุ่มอำชีพประชำชน ตำมะรตำมพระรำชด ำริสมเด็จพระกนิษฐำธริำชเจ้ำ 
กรมสมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ สยำมบรมรำชกุมำรี
3.14 โครงกำรศลิปำชีพ
3.15 โครงกำรคลินิกเกษตรเคลื่อนที่
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4. งำนพัฒนำเทคโนโลยี

4.1 ส่งเสริมกำรใช้เทคโนโลยีสำรสนเทศทำงกำรเงินกำรบัญชีของสหกรณ์ด้วยโปรแกรม
ระบบบัญชสีหกรณ์ครบวงจร (FAS)

4.2 ปรับเปลี่ยนเวอร์ช่ันส ำหรับสหกรณ์ที่ใช้งำนโปรแกรมระบบสินค้ำให้เป็น เวอร์ช่ัน 2.2

4.3 ปรับเปลี่ยนโปรแกรมระบบบัญชสีหกรณ์ออมทรัพย์ให้เป็น เวอร์ช่ัน 3.0

4.4 โครงกำรพัฒนำและปรับปรุงดำ้นเสถียรภำพและประสิทธิภำพนวัตกรรมเพื่อสร้ำง
ข้อมูลที่มคีุณค่ำ (Smart4M)

4.5 เพิ่มประสิทธิภำพกำรใช้งำนระบบควบคุมคุณภำพงำนสอบบัญชีดว้ยกระดำษท ำกำร
อิเล็กทรอนิกส์ (EWP)

5. งำนตำมนโยบำยรัฐบำล
7.1 โครงกำรจัดงำนวันถ่ำยทอดเทคโนโลยี(Field Day)และบริกำรกำรเกษตร เพื่อเริ่มตน้    
ฤดูกำลผลติใหม่ จังหวัดแมฮ่่องสอน ประจ ำปี 2563

6. งำนบริหำรทั่วไป
6.1 ก ำหนดแผนปฏิบัติงำน โดยประสำนงำนกับสถำบันเกษตรกรตำมโครงกำรประสำน

ควำมร่วมมือและรำยงำนผลกำรปฏิบัติงำนตำมค ำสั่ง ค ำแนะน ำและนโยบำยของกรมตรวจบัญชี
สหกรณ์

6.2 ควบคุมดูแล งำนสำรบรรณ งำนบุคคล งำนจัดระบบงำนของส ำนักงำน งำนเบิก
จ่ำยเงิน งบประมำณ งำนกำรเงินกำรบัญชี งำนพัสดุ งำนประชำสัมพันธ์และอื่น ๆ

6.3 จัดให้มกีำรฝึกอบรมและสอนงำนแก่ข้ำรำชกำรและลูกจ้ำงในบังคับบัญชำ
6.4 ร่วมมือประสำนงำนกับส่วนรำชกำรหรอืหน่วยงำนอื่น
6.5 ปฏิบัติรำชกำรตำมที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์หรือนำยทะเบียนสหกรณ์หรือส่วน

รำชกำรอื่นมอบหมำย
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6.7 โครงกำรส่งเสริมกำรเรยีนรู้ด้ำนบัญชีในพืน้ที่ศูนย์เรียนรูเ้ศรษฐกิจพอเพียงชุมชน
6.8 โครงกำรคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ ในพระรำชำนุเครำะหส์มเด็จพระบรมโอรสำธิรำชฯ 

สยำมมกุฎรำชกุมำร
6.9 โครงกำรส่งเสริมกำรเกษตรระบบแปลงใหญ่
6.10 โครงกำรส่งเสริมกำรเกษตรทฤษฎีใหม่
6.11 โครงกำรศูนย์เรียนรูก้ำรเพิ่มประสทิธิภำพกำรผลิตสินค้ำเกษตร
ซึ่งเป็น กำรถ่ำยทอดกำรเรียนรู้ กำรบันทึกบัญชีรำยบุคคล โดยมีเป้ำหมำยเป็นเกษตรกรใน

พืน้ที่ ครูและนักเรียนในโรงเรียนต ำรวจตระเวนชำยแดนในถิ่นทุรกันดำร ระยะเวลำด ำเนินกำรเสร็จสิ้น
ภำยในปี 2562

7. งำนตำมนโยบำยรัฐบำล
7.1 โครงกำรจัดงำนวันถ่ำยทอดเทคโนโลยี(Field Day)และบริกำรกำรเกษตร เพื่อเริ่มตน้    

ฤดูกำลผลติใหม่ จังหวัดแมฮ่่องสอน ประจ ำปี 2562

8. งำนบริหำรทั่วไป
8.1 ก ำหนดแผนปฏิบัติงำน โดยประสำนงำนกับสถำบันเกษตรกรตำมโครงกำรประสำนควำม

ร่วมมือและรำยงำนผลกำรปฏิบัติงำนตำมค ำสั่ง ค ำแนะน ำและนโยบำยของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์
8.2 ควบคุมดูแล งำนสำรบรรณ งำนบุคคล งำนจัดระบบงำนของส ำนักงำน งำนเบิกจ่ำยเงิน 

งบประมำณ งำนกำรเงนิกำรบัญชี งำนพัสดุ งำนประชำสัมพันธ์และอื่น ๆ
8.3 จัดให้มกีำรฝึกอบรมและสอนงำนแก่ข้ำรำชกำรและลูกจ้ำงในบังคับบัญชำ
8.4 ร่วมมือประสำนงำนกับส่วนรำชกำรหรอืหน่วยงำนอื่น
8.5 ปฏิบัติรำชกำรตำมที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์หรือนำยทะเบียนสหกรณ์หรือส่วนรำชกำร

อื่นมอบหมำย
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อัตรำก ำลัง

อัตรำก ำลัง ประจ ำปีงบประมำณ 2563  ส ำนักงำนตรวจบัญชีสกรณ์แม่ฮ่องสอน 

มีอัตรำก ำลังทั้งสิ้น  21 คน ประกอบด้วย ข้ำรำชกำรจ ำนวน 5 รำย พนักงำนจ ำนวน 6 รำย
จำ้งเหมำบริกำร 10 รำย ดังนี้

ข้ำรำชกำร
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พนักงำนรำชกำร
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จ้ำงเหมำบริกำร
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งบประมำณท่ีได้รับจัดสรรทั้งสิ้น 5,499,234 บำท 

1,793,787.00

931,800.00

1,833,857.00

98,020.00

132,300.00

79,900.00

25,840.00

130,550.00

404,020.00

95,000.00

งบบุคลำกรภำครัฐ

งบลงทุน

สหกรณ์และกลุ่มเกษตรได้รับกำรพัฒนำ

โครงกำรแปลงใหญ่

โครงกำร ศพก.

โครงกำรทฤษฎีใหม่

พัฒนำศักยภำพด้ำนบัญชแีก่สมำชิกสหกรณ์และประชำชนกลุ่มเป้ำหมำย

เกษตรกร เยำวชนและประชำชน กลุ่มเป้ำหมำยได้รับกำรพัฒนำศักยภำพฯ

โครงกำรพระรำชด ำริ

วสิำหกิจชุมชน
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จ ำนวนสหกรณแ์ละกลุ่มเกษตรกรตำมทะเบยีน

ตำมทะเบียน

49 แห่ง

ผู้สอบบัญชีภำครัฐ

45 แห่ง

กลุ่มพร้อม

36 แห่ง

ส่งงบกำรเงินได้เอง

14 แห่ง

ส่งงบโดยมีผู้ช่วยเหลือ

22 แห่ง

กลุ่มไม่พร้อม

6 แห่ง

ช ำระบัญชี

3 แห่ง

ผู้สอบบัญชีภำคเอกชน

4 แห่ง
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รำยงำนสรุปผลกำรปฏิบัตงิำนตำมแผนปฏิบัตริำชกำร ประจ ำปีงบประมำณ 2563
ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 7

แผนงบประมำน/ผลผลิต/
โครงกำร/กิจกรรม

หน่วย
นับ

แผน ผล ร้อยละ

แผนงำนพื้นฐำน : พัฒนำเศรษฐกิจฐำนรำกและชุมชนเข้มแข็ง

ผลผลิตทีส่หกรณ์และสถำบันเกษตรกรได้รับกำรพัฒนำและเสริมสร้ำงควำมเข้มแข็ง

1. ตรวจสอบบัญชีประจ ำปีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

1.1 งำนสอบบัญชีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

- สอบระหว่ำงปี  แห่ง 15 15 100

- ก ำกับแนะน ำกำรบัญชี (กลุ่มพรอ้ม) แห่ง 24 24 100

- สอบประจ ำปี แห่ง 37 36 97.30

- งำนตรวจสอบแนะ (กลุ่มไมพ่ร้อม) แห่ง 5 5 100

- สอบบัญชปีระจ ำปีได้ (กลุ่มไมพ่ร้อม) แห่ง 5 4 80

- ช ำระบัญชี แห่ง 3 2 66.67

1.2 กำรตรวจสอบมำตรฐำนกำรบัญชีสหกรณ์ภำคเอกชน

- วิเครำะหโ์ครงสรำ้งเงนิทุนและควำมเสี่ยง แห่ง 4 4 100

- ตรวจสอบมำตรฐำนกำรบัญชีสหกรณ์ ณ ที่ท ำกำรสหกรณ์ แห่ง 4 4 100

1.3 โครงกำรตรวจสอบควำมถูกต้องในกำรท ำธุรกรรม
ทำงกำรเงนิ

รำย 140 140 100

1.4 ฝึกอบรมเศรษฐกจิกำรเงนิขั้นพื้นฐำนแก่สมำชิกสหกรณ์ รำย 55 55 100

1.5 โครงกำรพัฒนำมำตรฐำนกำรบัญชีฯ แห่ง 2 2 100

1.6 โครงกำรพัฒนำศักยภำพสหกรณ์จัดตั้งใหม่ แห่ง 2 2 100

1.7 งำนพัฒนำเทคโนโลยีสำรสนเทศทำงกำรเงนิกำรบัญชี

- ติดตั้งโปรแกรมระบบบัญชีสหกรณ์ครบวงจร FAS แห่ง 4 4 100

- ติดตั้งและสอนแนะกำรใช้งำนโปรแกรม สอ.V.3.0 แห่ง 1 1 100
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รำยงำนสรุปผลกำรปฏิบัตงิำนตำมแผนปฏิบัตริำชกำร ประจ ำปีงบประมำณ 2563
ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 7 (ต่อ)

แผนงบประมำน/ผลผลิต/
โครงกำร/กิจกรรม

หน่วย
นับ

แผน ผล ร้อยละ

2. แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำผู้ประกอบกำรเศรษฐกิจชุมชน และวิสำหกิจขนำดกลำง
และขนำดย่อมสู่สำกล

2.1 วิสาหกิจชุมชนกลุ่มใหม่

ประเมินความพร้อม/วางรูปบัญชี แห่ง 5 5 100

สอนแนะการจัดท าบัญชี ครั้ง 25 25 100

2.2 วิสาหกิจชุมชนกลุ่มต่อเนื่อง

ประเมินความพร้อม/วางรูปบัญชี แห่ง 2 2 100

สอนแนะและติดตามการจัดท าบัญชี ครั้ง 10 10 100

2 : พัฒนำศักยภำพด้ำนกำรบัญชีแก่สมำชกิสหกรณ์และประชำชนกลุ่มเป้ำหมำย

2.1 โครงกำรส่งเสรมิกำรจัดท ำบัญชีต้นทุนอำชีพแก่เกษตรกร

- อบรมครูบัญชี คน 13 13 100

- อบรมเกษตรกร คน 400 400 100

- ก ำกับแนะน ำ คน 100 100 100

- ติดตำมกำรจัดท ำบัญชี คน 100 100 100

2.2 โครงกำรพัฒนำเกษตรกรที่ท ำบัญชีได้ใช้บัญชีเป็น

- อบรมเกษตรกร คน 100 100 100

- ก ำกับแนะน ำ คน 70 70 100

- ติดตำมกำรจัดท ำบัญชี คน 70 70 100

2.3 โครงกำรพัฒนำเกษตรกรให้ใช้ข้อมูลทำงบัญชีอย่ำงยั่งยืน

- อบรมเกษตรกร คน 90 90 100

- ก ำกับแนะน ำ คน 63 63 100

- ตดิตำมกำรจัดท ำบัญชี คน 63 63 100
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รำยงำนสรุปผลกำรปฏิบัตงิำนตำมแผนปฏิบัตริำชกำร ประจ ำปีงบประมำณ 2563
ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 7 (ต่อ)

แผนงบประมำน/ผลผลิต/
โครงกำร/กิจกรรม

หน่วย
นับ

แผน ผล ร้อยละ

3 : โครงกำรส่งเสรมิกำรด ำเนินงำนอันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำรฯิ

3.1 โครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนในถิ่นทุรกันดาร

- อบรมนักเรียน คน 60 75 125

- สอนแนะบัญชตี้นกล้ำ คน 471 471 100

- ก ำกับแนะน ำ รร. 18 18 100

- ติดตำมกำรจัดท ำบัญชี รร. 18 18 100

3.2 โครงกำรส่งเสรมิกำรเรียนรู้ด้ำนบัญชีในพื้นที่ศูนย์เรยีนรู้เศรษฐกิจพอเพียงชุมชน

- อบรม คน 320 320 100

- ก ำกับแนะน ำ คน 280 280 100

- ติดตำมกำรจัดท ำบัญชี คน 320 320 100

3.3 โครงกำรพัฒนำกลุ่มอำชีพประชำชน แห่ง 1 1 100

3.4 โครงกำรศิลปำชพี

- อบรมกำรจัดท ำบัญชี คน 30 30 100

- ก ำกับแนะน ำ คน 30 30 100

- ตดิตำมกำรจัดท ำบัญชี คน 30 30 100

3.5 โครงกำรคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ (เดือนละ 1 คร้ัง) ครั้ง 12 12 100

4 : แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำศักยภำพกำรผลิตภำคกำรเกษตร

4.1 โครงกำรระบบส่งเสรมิกำรเกษตรแบบแปลงใหญ่

- อบรมครูบัญชีประจ ำแปลง คน 3 3 100

- อบรมเกษตรกร คน 101 101 100

- ก ำกับแนะน ำ คน 70 70 100

- ติดตำมกำรจัดท ำบัญชี คน 70 70 100
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รำยงำนสรุปผลกำรปฏิบัตงิำนตำมแผนปฏิบัตริำชกำร ประจ ำปีงบประมำณ 2563
ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์แม่ฮ่องสอน ส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 7 (ต่อ)

แผนงบประมำน/ผลผลิต/
โครงกำร/กิจกรรม

หน่วย
นับ

แผน ผล ร้อยละ

4 : แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำศักยภำพกำรผลิตภำคกำรเกษตร (ต่อ)

4.2 โครงกำรศูนย์เรยีนรู้กำรเพิ่มประสิทธิภำพกำรผลิตสินค้ำเกษตร

- พัฒนำครูบัญชี คน 7 7 100

- พัฒนำฐำนเรียนรู้ ศูนย์ 7 7 100

4.3 โครงกำรส่งเสรมิกำรเกษตรทฤษฎีใหม่

- อบรมครูบัญชี คน 4 4 100

- อบรมเกษตรกร คน 123 123 100

- ก ำกับแนะน ำ คน 86 86 100

- ติดตำมกำรจัดท ำบัญชี คน 86 86 100

5.แผนงำนบูรณำกำรพัฒนำผู้ประกอบกำรเศรษฐกิจชุมชน และวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำด
ย่อมสู่สำกล

5.1 โครงกำรพัฒนำผู้ประกอบกำรวิสำหกิจชุมชน

- ประเมินควำมพร้อมวำงรูปแบบบัญชี แห่ง 2 2 100

- สอนแนะและติดตำมกำรท ำบัญชี ครั้ง 6 6 100

- สอนแนะและติดตำมกำรท ำงบทดลอง ครั้ง 4 4 100

- สอนแนะ/ติดตำมงบทดลอง/งบกำรเงนิ ครั้ง 5 5 100

- ก ำกับ/ติดตำมกำรใชข้้อมูลทำงกำรเงนิ ครั้ง 5 5 100



20

รำยงำนสรุปข้อสังเกตประจ ำปีงบประมำณ 2563
ข้อมูล ณ 30 กันยำยน 2563
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เงนิสดขำดบัญชี ลูกหน้ีปฏิเสธหน้ี สินค้ำขำดบัญชี
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ผลกำรด ำเนินงำนและฐำนะกำรเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

ในจังหวัดแม่ฮ่องสอน ประจ ำปี งบประมำณ 2563

จำกภำวะเศรษฐกิจของประเทศไทยในปัจจุบันที่ยังคงฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป ตำม

กำรใชเ้งินของภำครัฐในโครงกำรต่ำง ๆ และนโยบำยกระตุ้นเศรษฐกิจที่มุ้งเน้นกำรเพิ่มรำยได้และลดค่ำ

ครองชีพให้กับประชำชนผ่ำนโครงกำรต่ำง ๆ ในระบบสถำบันเกษตรกร ส่งผลให้ธุรกิจภำคสหกรณ์เริ่มดี

ขึ้น แม้ว่ำในปีที่ผ่ำนมำภำคเกษตรตกต่ ำ จนส่งผลให้รำยได้ของเกษตรกรปรับตัวลดลง สัดส่วนของ

หนี้สนิของครัวเรือนอยู่ในระดับสูงและมีแนวโน้มที่จะเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรำยได้เพิ่มขึ้นก็ตำม

ผลกำรด ำเนินงำนและฐำนะกำรเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัด

แม่ฮ่องสอน ที่ผ่ำนกำรตรวจสอบบัญชีและกำรแสดงควำมเห็นต่องบกำรเงินจำกผู้สอบบัญชีสหกรณ์

แล้วเสร็จในรอบปีงบประมำณ 2563 โดยรวบรวมข้อมูลจำกระบบสำรสนเทศทำงกำรเงินของสหกรณ์

และกลุ่มเกษตรกรของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์และประมวลผลข้อมูลถึงวันที่ 30 กันยำยน 2563 มี

สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร จ ำนวนทั้งสิ้น  45 แห่ง มีสมำชิกทั้งหมด 36,388 คน ทุนด ำเนินงำนรวม

ทั้งสิน้ปีปัจจุบัน 5,746.01 ล้ำนบำท ทุนด ำเนนิงำนรวมทั้งสิ้นปีก่อน 7,220.44 ล้ำนบำท ลดลง 1,473.43 

ล้ำนบำทหรือลดลงรอ้ยละ 20.42 และมีมูลค่ำธุรกิจรวมปีปัจจุบัน  2,934.01 ล้ำนบำท มูลค่ำธุรกิจรวม

ปีก่อน  3,075.19 ล้ำนบำท ลดลง 141.18 ล้ำนบำท หรอืลดลงร้อยละ 4.59 โดยมีรำยละเอียดดังนี ้

1. สภำพกำรด ำเนินงำนของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

1.1 จ ำนวนสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดแม่ฮ่องสอน 45 แห่ง ประกอบด้วย 3 ส่วน คือ สหกรณ์

ภำคกำรเกษตร 27 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 60.00 สหกรณ์นอกภำคกำรเกษตร 14 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 

31.11 และ กลุ่มเกษตรกร 4 แหง่ คิดเป็นรอ้ยละ 8.89  โดยมีรำยละเอียดดังนี้

1. สหกรณ์กำรเกษตร  จ ำนวน 27 แห่ง

2. สหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน  จ ำนวน 3 แห่ง

3. สหกรณ์ออมทรัพย์  จ ำวน 5 แห่ง

4. สหกรณ์บริกำร  จ ำนวน 4 แห่ง

5. สหกรณร์ำ้นค้ำ  จ ำนวน 2 แห่ง

6. กลุ่มเกษตรกร  จ ำนวน 4 แห่ง

1.2 จ ำนวนสมำชิก

จ ำนวนสมำชิกสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดแมฮ่่องสอน ณ วันที่ 30 กันยำยน 2563 มี

จ ำนวนรวมทั้งสิ้น  36,388 คน โดยพบว่ำสหกรณ์กำรเกษตรมีจ ำนวนสมำชิกมำกที่สุด 22,606 คน 

หรือร้อยละ 62.12 รองลงมำคือสหกรณ์ออมทรัพย์ 9,312 คน หรือร้อยละ 25.59 สหกรณ์เครดิตยู

เนี่ยน 3,329 คน หรือร้อยละ 9.15 สหกรณ์บริกำร 450 คน หรือร้อยละ 1.24 กลุ่มเกษตรกร 390 คน

หรอื ร้อยละ 1.07 และสหกรณ์รำ้นค้ำ 301 คนหรอื ร้อยละ 0.83  
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2. ธุรกิจของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร
สหกรณ์ด ำเนินธุรกิจส ำหรับปีงบประมำณ 2563 มีมูลค่ำทั้งสิน้  2,934.01 ล้ำนบำท

เมื่อเทียบกับกำรด ำเนินธุรกิจในภำพรวมกับปี 2562 พบว่ำลดลง 141.18 ล้ำนบำท หรอืร้อยละ 4.59 
ประกอบกับภำวะเศรษฐกิจในปัจจุบันที่อัตรำดอกเบีย้เงินฝำกธนำคำรพำณิชย์ทั่วไปต่ ำกว่ำอัตรำดอกเบีย้
เงินรับฝำกในระบบสหกรณ์ อำจส่งผลให้เกิดกำรไหลของเงินทุนเข้ำสู่ระบบสหกรณ์เพิ่มขึ้น ดังนั้น สหกรณ์
จึงควรระมัดระวังในกำรบริหำรจัดกำรแหล่งเงนิทุน

ก ำไร/ขำดทุนสุทธิ ก ำไร/ขำดทุนสุทธิ
(ล้ำนบำท) (ล้ำนบำท)

ประเภท จ ำนวน (แห่ง) (คน) งวดปัจจบัุน งวดก่อน งวดปัจจบัุน งวดก่อน

สหกรณ์กำรเกษตร 27 22,606 337.55 402.95 (17.75) (14.07)

สหกรณ์เครดิตยูเน่ียน 3 3,329 57.96 48.33 (2.65) (7.89)

สหกรณ์ออมทรัพย์ 5 9,312 2,536.17 2,621.50 150.78 193.55

สหกรณ์บริกำร 4 450 0.86 1.25 0.15 (0.45)

สหกรณ์ร้ำนค้ำ 2 301 0.17 0.14 0.03 0.02

กลุ่มเกษตรกร 4 390 1.31 1.01 0.01 0.03

รวม 45 36,388                2,934.01                3,075.19                130.57                171.18

สหกรณ์ จ ำนวนสมำชิก
ปริมำณธุรกิจ
(ล้ำนบำท)



23
3. ผลกำรด ำเนินงำนของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

ผลกำรด ำเนินงำนของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรมีรำยได้รวม 483.56 ล้ำนบำท ในขณะที่มี
ค่ำใช้จ่ำยรวม 352.99 ล้ำนบำท พบว่ำสหกรณ์นอกภำคกำรเกษตรท ำรำยได้รวมและค่ำใช้จ่ำยรวม
สูงสุดในภำพรวมของจังหวัดแม่ฮ่องสอน ผลกำรด ำเนินงำนของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรจัดว่ำ
อยู่ในระดับที่ดีเนื่องจำกกำรด ำเนินงำนส่วนใหญ่มีก ำไร เว้นแต่ สหกรณ์ประเภทกำรเกษตรและเครดิต
ยูเนี่ยนที่ด ำเนินงำน  มีผลขำดทุนจำกกำรด ำเนินงำน 20.40 ล้ำนบำท ส่งผลให้ ณ วันที่ 30 กันยำยน 
2563 สหกรณ์ในจังหวัดแม่ฮอ่งสอนมกี ำไรรวมทั้งสิน้ 130.57 ล้ำนบำท 

จ ำนวน(คน) รำยได้ ค่ำใช้จำ่ยท้ังส้ิน ก ำไร (ขำดทุน) สุทธิ

ประเภท จ ำนวน (แห่ง) (ล้ำนบำท) (ล้ำนบำท) (ล้ำนบำท)

สหกรณ์กำรเกษตร 27                 22,606                     144.19                   161.94 (17.75)

สหกรณ์เครดิตยูเน่ียน 3                   3,329                        9.04                     11.68 (2.65)

สหกรณ์ออมทรัพย์ 5                   9,312                     328.51                   177.73                   150.78

สหกรณ์บริกำร 4                     450                        0.32                       0.17                       0.15

สหกรณ์ร้ำนค้ำ 2                     301                        0.19                       0.16                       0.03

กลุ่มเกษตรกร 4                     390                        1.32                       1.31                       0.01

รวม 45                 36,388                     483.56                   352.99                   130.57

สหกรณ์
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4. ทุนด ำเนินงำน

ณ วันที่ 30 กันยำยน 2563 สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดแมฮ่่องสอนมีทุนด ำเนินงำน
รวมทั้งสิน้ ดังนี้

ประเภท จ ำนวน (แห่ง)
ปัจจุบัน 

(ล้ำนบำท)

งวดก่อน 

(ล้ำนบำท)

ปัจจุบัน 

(ล้ำนบำท)

งวดก่อน 

(ล้ำนบำท)

ปัจจุบัน 

(ล้ำนบำท)

งวดก่อน 

(ล้ำนบำท)

ปัจจุบัน 

(ล้ำนบำท)

งวดก่อน 

(ล้ำนบำท)

ปัจจุบัน 

(ล้ำนบำท)

งวดก่อน 

(ล้ำนบำท)

ปัจจุบัน 

(ล้ำนบำท)

งวดก่อน 

(ล้ำนบำท)

สหกรณ์กำรเกษตร 27             22,606            93.00            80.63             3.33            3.50             5.52             5.20 (17.75) (13.95)      247.16 183.48              177.87         405.92
สหกรณ์เครดิตยูเน่ียน 3              3,329            67.19            64.91             2.11            1.98             2.31             2.30 (2.65) (7.89)        27.51 23.94                 17.53          42.60
สหกรณ์ออมทรัพย์ 5              9,312        2,245.31        2,111.17          254.34        234.49            23.73           25.08 150.78 193.55    1,705.55 1,375.51            738.80      2,483.19

สหกรณ์บริกำร 4                 450              0.67              0.93             0.18            0.18             0.35             0.35 0.15 (0.45)            1.53            2.47

สหกรณ์ร้ำนค้ำ 2                 301              0.03              0.03             0.26            0.26             0.10             0.31             0.03             0.02            0.15            0.16

กลุ่มเกษตรกร 4                 390              0.10              0.07             0.53            0.39             0.02             0.00             0.01             0.03            0.25            0.07

รวม 45             36,388        2,406.30        2,257.75          260.76        240.80            32.03           33.24          130.57          171.30    1,980.22     1,582.93         936.13      2,934.41

สหกรณ์

จ ำนวน(คน)

ทุนเรือนหุ้น ทุนส ำรอง ทุนสะสม ก ำไรสุทธิ เงินรับฝำก หน้ีสิน
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5. ฐำนะกำรเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

5.1 สินทรัพย์
สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรมีสนิทรัพย์รวมทั้งสิน้ปีปัจจุบัน 5,593.28 ล้ำนบำท  สนิทรัพย์

รวมทั้งสิน้ปีก่อน 5,195.28 ล้ำนบำท เพิ่มขึน้ 73.46 ล้ำนบำท
5.2 หนี้สนิ

สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรมีหนีส้ินรวมทั้งสิน้ปีปัจจุบัน 2,916.35 ล้ำนบำท หนี้สนิรวมทั้งสิ้น
ปีก่อน 2,394.41 ล้ำนบำท  ลดลง 18.06 ล้ำนบำท

5.3 ทุนของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร
ทุทุนของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรทั้งสิ้นปีปัจจุบัน 3,044.55 ล้ำนบำท ทุนทั้งสิน้ปีก่อน 

2,585.35 ล้ำนบำท  เพิ่มขึ้น 459.20 ล้ำนบำท 

ประเภท จ ำนวน (แห่ง) งวดปัจจุบัน งวดก่อน งวดปัจจุบัน งวดก่อน งวดปัจจุบัน งวดก่อน

สหกรณ์กำรเกษตร 27                363.28                 362.23                  425.03                  405.92                  305.87 (43.74)

สหกรณ์เครดิตยูเน่ียน 3                107.74                 106.47                    45.04                   42.60                    62.70                    63.87

สหกรณ์ออมทรัพย์ 5              5,118.51               5,047.48                2,444.35               2,483.19                2,674.16                2,564.29

สหกรณ์บริกำร 4                    2.30                     2.49                      1.53                     2.47                      0.77                      0.02

สหกรณ์ร้ำนค้ำ 2                    0.57                     0.57                      0.15                     0.16                      0.42                      0.41

กลุ่มเกษตรกร 4                    0.89                     0.57                      0.25                     0.07                      0.64                      0.50

รวม 45              5,593.28               5,519.82                2,916.35               2,934.41                3,044.55                2,585.35

สหกรณ์ สินทรัพย์ หน้ีสิน ทุน
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บทสรุป

เศรษฐกิจทั่วไปภำคสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในจังหวัดแม่ฮ่องสอน ปี 2563 กำรด ำเนิน

ธุรกิจและ ผลกำรด ำเนินงำนมีก ำไรลดลง ทุนด ำเนินงำนของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรมำจำกทุน

ภำยในเป็นส่วนใหญ่ คือ ทุนเรือนหุ้น แสดงให้เห็นว่ำสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรมีควำมเข้มแข็งด้ำน

เงินทุน ดังนั้น กำรขับเคลื่อนเศรษฐกิจในภำพรวมของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรให้เดินหน้ำต่อไป

ด้วยควำมมั่นคงแข็งแรง จึงควรที่จะหำมำตรฐำนในกำรลดหรือประหยัดค่ำใช้จ่ำยที่ไม่จ ำเป็นลงเพื่อ

เพิ่มก ำไรใหสู้งขึ้น กำรยึดมั่นในกำรด ำเนินธุรกิจตำมหลักกำร อุดมกำรณ์และวิธีกำรสหกรณ์เพื่อกำร

ช่วยเหลือ พึ่งพำตนเอง สรำ้งควำมเชื่อมันให้แก่สมำชิก   มำใช้ในกำรด ำเนินงำนเพื่อให้สหกรณ์เติบโต

ได้อย่ำงม่ันคงต่อไป



ประมวลผลภาพกิจกรรมส าคัญ
ประจ าปีงบประมาณ 2563



งำนสอบบัญชี
ตรวจสอบบัญช ีอบรมสอนแนะกำรจัดท ำบัญชี ร่วมประชุมใหญ่สำมัญประจ ำปี ทั้งสิน้ จ ำนวน 37 แห่ง

งำนพัฒนำศักยภำพสอบบัญชี
อบรมสอนแนะ ก ำกับและตดิตำมกำรจัดท ำบัญชีให้แก่สหกรณ์ในกลุ่มเป้ำหมำยเพื่อเพิ่มศักยภำพ
ในกำรจัดท ำงบกำรเงินและเพิ่มประสิทธิภำพในกำรบริหำรสหกรณ์



พัฒนำศักยภำพด้ำนกำรบัญชีแก่สมำชิกสหกรณ์และประชำชนกลุ่มเป้ำหมำย
อบรมสอนแนะก ำกับและติดตำมกำรจัดท ำบัญชีต้นทุนประกอบอำชีพและบัญชีรับจ่ำยในครัวเรือน 
ประกอบด้วย โครงกำรส่งเสริมกำรจัดท ำบัญชีต้นทุนอำชีพแก่เกษตรกร จ ำนวน โครงกำรพัฒนำ
เกษตรกรที่ท ำบัญชีได้ใช้บัญชีเป็น และ โครงกำรพัฒนำเกษตรกรให้ใช้ข้อมูลทำงบัญชีอย่ำงยั่งยืน 
จ ำนวนทั้งสิน้ 530 รำย



โครงกำรพัฒนำเด็กและเยำวชนในถิ่นทุรกันดำร

กิจกรรมโครงกำรพัฒนำเด็กและเยำวชนในถิ่นทุรกันดำร โดยกำรอบรมสอนแนะกำรจัดท ำบัญชี
กิจกรรมสหกรณ์นักเรียน จ ำนวน 87 รำย และอบรมสอนแนะบัญชตี้นกล้ำเศรษฐกิจพอเพียง
จ ำนวน 628 รำย พร้อมทั้งก ำกับแนะน ำและตดิตำมกำรจัดท ำบัญชี ทั้งสิ้นจ ำนวน 23 โรงเรยีน 



โครงกำรส่งเสรมิกำรเรียนรู้ด้ำนบัญชีในพื้นที่ศูนย์เรยีนรู้เศรษฐกิจพอเพียงชุมชน

อบรมสอนแนะและตดิตำมกำรจัดท ำบัญชีต้นทุนประกอบอำชีพและบัญชีรับจ่ำย

ในครัวเรือนแก่กลุ่มเป้ำหมำย จ ำนวนทั้งสิน้ 320 รำย

โครงกำรศิลปำชพี

อบรมสอนแนะและติดตำมกำรจัดท ำบัญชีตน้ทุนประกอบอำชีพและบัญชีรับจ่ำยในครัวเรือน

แก่กลุ่มเป้ำหมำย จ ำนวนทั้งสิน้ 30 รำย



โครงกำรส่งเสริมระบบแปลงใหญ่

อบรมสอนแนะและติดตำมกำรจัดท ำบัญชีตน้ทุนประกอบอำชีพและบัญชีรับจ่ำยในครัวเรือน

แก่เกษตรกรพื้นที่เป้ำหมำย จ ำนวนทั้งสิน้ 2 แปลง 65 รำย

โครงกำรส่งเสรมิทฤษฎีใหม่

อบรมสอนแนะและติดตำมกำรจัดท ำบัญชีตน้ทุนประกอบอำชีพและบัญชีรับจ่ำยในครัวเรือน

แก่เกษตรกรพื้นที่เป้ำหมำย จ ำนวนทั้งสิน้ 50 รำย



โครงกำรคลิกนกิเกษตรเคลื่อนที่ฯ

จัดนทิรรศกำรให้ค ำนะน ำกำรจัดท ำบัญชีแก่เกษตรกรผูเ้ข้ำร่วมโครงกำร จ ำนวน 7 ครั้ง โดยมีผู้

เข้ำรับบริกำรทั้งสิน้จ ำนวน 511 รำย

จัดพธิีถวายสัตย์ปฏญิาณเพ่ือการเป็นข้าราชการทีด่ีและพลงัของแผ่นดนิ 
ประจ าปีพทุธศักราช  2563 



ประชุมหัวหน้ำส่วน สตท.7

ร่วมประชุมหัวหน้ำส ำนักงำนตรวจบัญชีสหกรณ์ในพื้นที่สตท.7 เพื่อรับฟังแนวทำงกำรปฏิบัติงำน

ปีงบประมำณ 2563

ประชุมส ำนักงำนประจ ำเดือน
จัดประชุมส ำนักงำนประจ ำเดือนเพื่อตดิตำมแผน-ผลกำรปฏิบัติงำนของส ำนักงำนภำยใน
ส ำนักงำนในปีงบประมำณ พ.ศ.2563



กิจกรรมป้องกันกำรแพร่กระจำยของไวรัส โคโรนำ 2019 (COVID- 19)

ร่วมกิจกรรมท ำบุญตักบำตรเนื่องในโอกำสต่ำงๆ



ร่วมงำนมุทิตำจิตผู้เกษียณอำยุรำชกำร

กิจกรรมปฏิบัติธรรมเพื่อส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม ผู้บริหำร
และบุคลำกรกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ประจ ำปี 2563




